
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 05 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 14. 1. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení: 

1. kontinuita = návaznost, tzn. že státní útvary zde měly dlouhou tradici, od římské provincie 

Galie, přes barbarské státy, Franckou a Západofranckou říši, která se plynule 

transformovala do francouzského království 

2. Francie – od kmenového svazu Franků 

 Galie – od keltských galských kmenů  

 Paříž – od keltského kmene Parisiů 

3. a) reformní klášterní hnutí v katolické církvi, vzniklo v jihovýchodní Francii v 10. století, 

usilovalo o obnovu křesťanských hodnot, o nezávislost církve a posílení vlivu moci papeže 

b) 1309–1378, období, kdy byl papež „vězněn“ v Avignonu, období úpadku papežské moci 

a autority, počátek krize katolické církve 

c) společenské procesy, kterými získává společnost feudální charakter, týká se hlavně 

držby půdy a následných vztahů závislosti 

 d) středověký název francouzského parlamentu 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 e) jihofrancouzská kacířská sekta, žili asketicky, odmítali svátosti a další dogmata 

4. Ludvík VII., Filip II. August, Ludvík IX. Svatý 

5. podstatou sporů byl fakt, že anglický král byl současně leníkem francouzského krále 

a ovládal až polovinu Francie; jako leník byl francouzskému králi podřízen, ale ve 

skutečnosti byl mnohem mocnější než francouzský král 

6. v pátek 13. října 1307 dal francouzský král Filip IV. Sličný rozkaz zatknout a mučit 

představitele řádu templářů včetně velmistra Jana de Molay; řád byl poté na nátlak 

francouzského krále zrušen papežem Klimentem V. v roce 1312; velmistr byl upálen roku 

1314 a majetku řádu se zmocnil Filip IV. Sličný 

7. a) Ludvík IX. Svatý  b) Hugo Kapet   

c) Karel III. Prosťáček   d) Karel IV. Krásný 

 e) Filip II. August   f)  Filip IV. Sličný 

 g) Ludvík IX. Svatý  h) Ludvík VII. 

 i) Filip II. August   j) Karel IV. Krásný 

k) Filip IV. Sličný    l) Filip IV. Sličný 

m) Karel IV. Krásný 

8. a) verdunská smlouva, vznik Západofrancké říše 

b) vytvoření normandského vévodství jako léna francouzského krále 

c) vymření Karlovců, nástup Kapetovců 

d) 1. stoletá válka 

e) bitva u Bouvinnès 

f) zrušení řádu templářů 

g) avignonské zajetí papeže 

h) vymření Kapetovců, nástup dynastie z Valois 

9. a) Ludvík VII. 

b) Filip IV. Sličný 

c) Filip II. August 


